
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LENÇOIS PAULISTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929919  - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

PREGÃO 90001/2024

Às 14:40 horas do dia 12 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDRE PACCOLA SASSO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para a aquisição de Policloreto de Alumínio (PAC), pelo período de 12 (doze) meses, de
acordo com as necessidades da autarquia, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 02/04/2024 às 08:00 até 12/04/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 12/04/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/04/2024 às 09:30:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 14:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/04/2024 às 09:43:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/04/2024 às 10:33:57

Empresa vencedora do item: Nheel Química, CNPJ 47.003.579/0001-00. Apresentou proposta
adequada e documentos de habilitação de acordo com Edital. Foram consultados sites oficiais
descritos em Edital e constatada a regularidade. Processo seguirá para adjudicação e posterior
homologação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/04/2024 às 09:30:01 Abertura da sessão pública

12/04/2024 às 09:43:48 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 512/04/2024 14:40



UASG 929919 PREGÃO 90001/2024

Cloreto De Alumínio Aspecto Físico*: Em Solução , Características Adicionais: A 20%

Quilograma

425000

Adjudicado e Homologado

R$ 1,7967Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.224.***-*3 - ANDRE PACCOLA SASSO para NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00,
melhor lance: R$ 1,3300

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

94.837.598/0001-11 - FAXON QUIMICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1,9900  -

Marca/Fabricante: Marca Propria

Modelo/versão: Marca Propria

Valor proposta: R$ 3,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

47.003.579/0001-00 - NHEEL QUIMICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1,3300 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PACFLOC 120HT / NHEEL QUÍMICA

Modelo/versão: CLORETO DE ALUMÍNIO

Valor proposta: R$ 1,7966 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

52.742.277/0001-93 - PRODUTOS QUIMICOS GUACU
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1,4000  -

Marca/Fabricante: PRÓPRIA

Modelo/versão: PAC 09 A 11%

Valor proposta: R$ 2,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

80.696.479/0002-62 - PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1,3400  -

Marca/Fabricante: Própria/O Próprio

Modelo/versão: PAC10

Valor proposta: R$ 1,7967 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

50.313.608/0001-44 - PSQ SOLUCOES QUIMICAS DO BRASIL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,5100  -

Marca/Fabricante: Avanex

Modelo/versão: Flocnex

Valor proposta: R$ 1,7900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

10.745.687/0001-48 - VITTA QUIMICA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2,2500  -

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: Própria

Valor proposta: R$ 2,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 425000

Item 1 - Cloreto de alumínio

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 512/04/2024 14:40



UASG 929919 PREGÃO 90001/2024

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

12/04/2024 09:31:42 52.742.277/0001-93 R$ 1,7800

12/04/2024 09:31:48 47.003.579/0001-00 R$ 1,7700

12/04/2024 09:33:00 80.696.479/0002-62 R$ 1,7600

12/04/2024 09:33:03 94.837.598/0001-11 R$ 1,9900

12/04/2024 09:33:08 50.313.608/0001-44 R$ 1,7500

12/04/2024 09:33:14 47.003.579/0001-00 R$ 1,7400

12/04/2024 09:34:09 50.313.608/0001-44 R$ 1,7200

12/04/2024 09:34:19 52.742.277/0001-93 R$ 1,7100

12/04/2024 09:34:33 47.003.579/0001-00 R$ 1,7000

12/04/2024 09:34:37 50.313.608/0001-44 R$ 1,6900

12/04/2024 09:34:50 47.003.579/0001-00 R$ 1,6800

12/04/2024 09:35:01 80.696.479/0002-62 R$ 1,6500

12/04/2024 09:35:13 47.003.579/0001-00 R$ 1,6400

12/04/2024 09:35:15 50.313.608/0001-44 R$ 1,6300

12/04/2024 09:35:24 80.696.479/0002-62 R$ 1,6200

12/04/2024 09:35:35 47.003.579/0001-00 R$ 1,6100

12/04/2024 09:35:41 80.696.479/0002-62 R$ 1,6000

12/04/2024 09:36:56 47.003.579/0001-00 R$ 1,5900

12/04/2024 09:37:22 80.696.479/0002-62 R$ 1,5800

12/04/2024 09:37:32 50.313.608/0001-44 R$ 1,5600

12/04/2024 09:37:41 80.696.479/0002-62 R$ 1,5500

12/04/2024 09:37:57 47.003.579/0001-00 R$ 1,5400

12/04/2024 09:38:05 80.696.479/0002-62 R$ 1,5300

12/04/2024 09:38:10 50.313.608/0001-44 R$ 1,5100

12/04/2024 09:38:18 47.003.579/0001-00 R$ 1,5000

12/04/2024 09:38:25 80.696.479/0002-62 R$ 1,4900

12/04/2024 09:39:00 52.742.277/0001-93 R$ 1,4800

12/04/2024 09:39:07 80.696.479/0002-62 R$ 1,4700

12/04/2024 09:39:18 47.003.579/0001-00 R$ 1,4600

12/04/2024 09:39:24 52.742.277/0001-93 R$ 1,4500

12/04/2024 09:39:30 47.003.579/0001-00 R$ 1,4400

12/04/2024 09:39:38 52.742.277/0001-93 R$ 1,4300

12/04/2024 09:39:47 80.696.479/0002-62 R$ 1,4200

3 de 512/04/2024 14:40



UASG 929919 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

12/04/2024 09:39:51 47.003.579/0001-00 R$ 1,4100

12/04/2024 09:39:59 52.742.277/0001-93 R$ 1,4000

12/04/2024 09:40:05 47.003.579/0001-00 R$ 1,3900

12/04/2024 09:40:09 80.696.479/0002-62 R$ 1,3800

12/04/2024 09:40:16 47.003.579/0001-00 R$ 1,3700

12/04/2024 09:40:55 80.696.479/0002-62 R$ 1,3600

12/04/2024 09:41:05 47.003.579/0001-00 R$ 1,3500

12/04/2024 09:41:17 80.696.479/0002-62 R$ 1,3400

12/04/2024 09:41:31 47.003.579/0001-00 R$ 1,3300

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/04/2024 09:59:18
Fornecedor NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/04/2024 10:58:00. Motivo: Enviar proposta adequada, bem como documentos especificados no item 9.3 A, B e C do
Edital.

12/04/2024 10:11:12 Fornecedor NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00 finalizou o envio de anexo.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/04/2024 09:30:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/04/2024 09:31:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/04/2024 09:43:32 O item 1 está encerrado.

Sistema 12/04/2024 09:46:22
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/04/2024 09:56:22.

Sistema para o
participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 09:56:06
Por gentileza, enviar Contrato Social, Declaração de Inexistência de Parentesco, e Declaração de
Idoneidade, conforme itens 9.3 A, B e C do Edital

Sistema para o
participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 09:57:20 Enviar também proposta adequada, de acordo com valor unitário de R$ 1,33

Sistema para o
participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 09:59:18
Sr. Fornecedor NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:58:00 do dia 12/04/2024. Justificativa:
Enviar proposta adequada, bem como documentos especificados no item 9.3 A, B e C do Edital.

Sistema para o
participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 10:02:41
Frisando que as declarações exigidas no item 9.1 do Edital (SICAF, CEIS, CADIN, Probidade
Administrativa e Lista de Idôneos) foram consultadas nos respectivos sites oficiais, e estão regulares

pelo participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 10:11:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:11:13 de 12/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00.

Sistema para o
participante
47.003.579/0001-00

12/04/2024 10:15:48 Fornecedor enviou toda a documentação solicitada. Foi verificada e constatada a regularidade

Sistema 12/04/2024 10:17:30
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/04/2024 10:27:30.

4 de 512/04/2024 14:40



UASG 929919 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

12/04/2024 14:39:34 Fornecedor NHEEL QUIMICA LTDA, CNPJ 47.003.579/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1,3300.

12/04/2024 14:40:10 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/04/2024 09:56:22

Intenção de recurso na habilitação: 12/04/2024 10:27:30

5 de 512/04/2024 14:40


